
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214488

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2011
Objeto: Aquisição e Instalação de condicionadores de ar tipo split
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214334

Ato: PORTARIA 070/2011/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DINAELSA DOS SANTOS PEREIRA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / MATRICULA N º 54192648<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214365

PORTARIA: 65/2011
Objetivo: Participar da reunião do AEQ-IH no Rio de Janeiro
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Médica) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214214

Contrato: 10
Exercício: 2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA 
NA ÁREA DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE RADIOTERAPIA – FONTE 
RADIOATIVA CÉSIO 137, COM ATIVIDADE DE 53,7TB (1450CI) 
PARA IRRADIAÇÃO DAS BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS 
– GAMACELL 3000 ELAN MODELO I.
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 14/03/2011 a 14/03/2012
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 05/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 06/01/2011
Inexigibilidade: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339035               0269001022          Estadual
Contratado: AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó
Endereço: Cj Maria de Fátima II, 621
CEP. 66063-080 - Belém/PAComplemento: APTO 1001
Telefone: 9199838646 Fax: 9100000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214212

Inexigibilidade: 16/2011
Data: 14/03/2011
Valor: 21.600,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA 
NA ÁREA DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE RADIOTERAPIA – FONTE 
RADIOATIVA CÉSIO 137, COM ATIVIDADE DE 53,7TB (1450CI) 
PARA IRRADIAÇÃO DAS BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS 

– GAMACELL 3000 ELAN MODELO I.
Fundamento Legal: ARTS. 13 E 25, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº 
8.666/93. 
Data de Ratificação: 21/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339035               0269001022          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó
Endereço: Cj Maria de Fátima II, Bairro: São Brás, 621
CEP. 66063-080 - Belém/PA
Complemento: APTO 1001
Telefone: 9199838646 Fax: 9100000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214300

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/03/2011
Valor: 214.682,40
Vigência: 08/04/2011 a 08/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Contrato: 46
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 Fax: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214287

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/04/2011
Valor: 5.475,24
Vigência: 04/04/2011 a 04/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Contrato: 32
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: ED HOUSTON 10º ANDAR
Telefone: 1150783100 Fax: 1150783101 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214277

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria n° 68 de 14.02.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5187800/3 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 01/02/2011 a 02/03/2011

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5187800/3 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 21/02/2011 a 22/03/2011

Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.856 
de 16/02/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214274

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº115, DE 15 DE MARÇO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 5187800/3
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 10/01/2011 a 08/02/2011

Triênio Referente: 01/04/1997 a 01/04/2000.
PORTARIA Nº125, DE 18 DE MARÇO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 5187800/3
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 23/03/2011 a 21/05/2011
Triênio Referente: 01/04/2000 a 01/04/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214202

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Para realização de curso ACLS - Suporte Avançado em 
vida Cardiológica.
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 15/03/2011
Vigência: 15/03/2011 a 02/07/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PAULISTA DE TREINAMENTO E ENSINO 
LTDA - IPATRE
Endereço: R Araes, 237
CEP. 09185-550 - Santo André/SPEmail: deniscorrea@ipatre.
com.br
Telefone: 1194457509 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE CITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214193

TERMO DE CITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria de nº 064/11, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°.31.874,de 16 de março de 2.011, nos termos previstos  no 
caput e § 1° do Artigo 217 da Lei 5.810/94, e tendo em vista o 
que consta do Processo Administrativo Disciplinar/Sindicância, 
n° 086205 /2.011, a que LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO responde 
neste Órgão, conduzido pela Comissão de Sindicância designada 
pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, fica 
a servidora CITADA para no prazo de 10 (Dez) dias, apresentar 
defesa escrita no referido processo,para o que lhe será dado 
vistas dos respectivos autos na sala da Consultoria Jurídica,nos 
dias úteis das 08:00 às 14:00 horas.
Belém, 23  de Março de 2.011.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214285

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AVALIAÇÃO PRELIMINAR DO ESTADO ESTRUTURAL DO 
MADEIRAMENTO DO THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 16.850,00
Data Assinatura: 15/03/2011
Vigência: 15/03/2011 a 14/04/2011
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118160650000    339039               0317000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
Endereço: Avenida Professor Almeida Prado 532, 532
CEP. 05508-901 - São Paulo/SPTelefone: 1137674000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214306

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 070 DE 17 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2011.


